
ORIGINALE / COPIA

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
(Città Metropolitana di Palermo)

ESTRATTO 

DETERMINAZIONE N.  816        del   02/12/2020            del REGISTRO GENERALE

AREA I^: AMMINISTRATIVA   

N.  37       del  02/12/2020               Registro del Servizio 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale di assistente sociale, per anni uno ai sensi dell'art.
7, comma 6, del Decreto legislativo n. 165/2001 e con le procedure e modalità previste nel vigente
regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi – Approvazione Avviso di
selezione pubblica - modello di domanda e disciplinare di incarico. 
COD. CIG: Z3B2F9289D



IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con delibera  n. 130 del 11/11/2019 la G.M. ha preso atto della richiesta di dimissioni per

anticipo finanziario a garanzia pensionistica (APE) della dipendente a tempo indeterminato
dott.ssa Ferruzza  Gandolfa, Cat. D5 PEO ruolo, con la qualifica di assistente sociale a far
data dal 01/01/2020;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  63  del  31/01/2020, a  seguito  di   apposita  selezione
pubblica,  con le  procedure  e modalità  previste  dalla  vigente normativa  in  materia  e  del
vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,veniva conferito
incarico professionale di assistente sociale  per mesi sei, a decorrere dal 01/02/2020; 

- con  successìva  determinazione  dirigenziale  n.  415  del  25/06/2020  veniva  prorogato  il
suddetto  incarico  fino  al  31/12/2020,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  di  cui  al
precedente incarico;

VISTA  la deliberazione n. 130 del 05 novembre 2020 con la quale la Giunta Comunale,  allo
scadere del contratto in essere, al fine di assicurare i servizi socio assistenziali, emana atto formale
di indirizzo al segretario comunale per provvedere al conferimento di nuovo incarico di assistente
sociale, mediante contratto di lavoro autonomo, per la durata di anni uno e per 20 ore settimanali,
compatibilmente con la relativa capienza nel bilancio comunale, attraverso modalità di selezione
pubblica e con le procedure previste dalle vigenti disposizioni di legge e dal regolamento comunale
sull'ordinamento degli uffici e servizi;
CONSIDERATO che l’Ente necessita  della  figura dell’assistente  sociale  per la specificità  e  la
particolarità delle problematiche strettamente correlate ai servizi sociali; 
VISTO  che l’articolo 7,  comma 6,  del decreto legislativo n. 165/2001, come successivamente
modificato e integrato, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono
far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di particolare
e comprovata specializzazione anche universitaria,  della quale si prescinde per attività svolte da
professionisti iscritti in ordini o albi appositi;
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che
all’art 126 e ss   detta la disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma;
RITENUTO, pertanto, necessario indire la selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di
assistente sociale mediante apposita selezione pubblica, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto
legislativo n. 165/2001 e con le procedure e modalità previste nel vigente Regolamento Comunale
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
VISTI  lo schema dell'avviso di selezione, lo schema del disciplinare di incarico e lo schema di
domanda  predisposti  all'uopo  dall'ufficio,  allegati  alla  presente  e  ritenutili  meritevoli  di
approvazione;
DATO ATTO  che  la  somma  occorrente  per  il  conferimento  dell'incarico  di  che  trattasi  trova
copertura  nel  bilancio  pluriennale  2019/2021,  esercizio  finanziario  2021,  approvato  con
deliberazione del Consiglio comunale  n. 36  del  12/07/2019; 
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23,
l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
Dato atto di aver acquisito il CIG ai sensi dell'art.3, L.136/2010 e ss.mm.ii;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;



VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO  il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni";
VISTO,  altresì,  il  vigente  CCNL  relativo  al  personale  non  dirigente  del  comparto  regioni  e
autonomie locali ;
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e successive modifiche, 
le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo;

2. di indire, di conseguenza, la selezione pubblica per soli titoli per il conferimento 
dell’incarico professionale di Assistente Sociale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 e con le procedure e modalità previste nel vigente Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, per la durata di anni uno, 
come da avviso pubblico e disciplinare allegati;

3. di corrispondere compenso mensile onnicomprensivo di €  1.300,00 ( iva inclusa qualora 
dovuta) comprensivo di oneri previdenziali e soggetto a ritenuta d'acconto; 

4.  di  approvare  l’avviso  di  selezione  pubblica,  il  modello  di  domanda  e  il  disciplinare  di
incarico che, rispettivamente allegati alla presente determinazione sotto le lettere "A" , "B" e
"C", ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5 di impegnare  la complessiva somma  di € 15.600,00, sul bilancio 2019 -  2021 esercizio
finanziario 2021, sul cap.         , alla voce: “                                     ” - Impegno n.      /2021;


